§. 6.

Mali Novellatoris charactere insigniendus venit
 GEBHARDVS TRVCHESIVS. Is memorante ABIS-
 SELTN) „in Aula magna Cancellariae Bonnensis, præ-
 sentibus Agnetis fratre Petro Ernesto Comite Mans-
 feldiae, & Petro Ernesto Barone a Kreichingen, cum
 uxore Maria: aliisque nonnullis, e nobilitate sua vi-
 ris fidem dedit, se relicto Archiepiscopatu, Agmen-
 sibi casto & stabili matrimonio juncturum. Facta
 sunt haec initio anni 82. post millesimum quingente-
 simum. Erat quidem in ea tum opinione Archiepi-
 scopus,

n) de bello Colonensi Lib. I. p. 15.

,,scopus, honorem ut deponeret. Sed is, cuius in-
,,sinctu in præcipitum hoc inciderat, hostis humani
,,generis, huic tam laudabili Diœcesi infestus, ratus
,,se occasionem nocturnam suam nunc tandem in hanc
,,Ecclesiæ evomendi, omniaque sursum & deorsum
,,vertendi, aliud meditabatur. Intercedebat Archi-
,,episcopo magna familiaritas cum Comite Solmensi,
,,Nuenario, aliisque Calviniani dogmatis hominibus.
,,Illi nequaquam propter matrimonium Electoratus
,,atque Archiepiscopatus dignitatem reliquendam esse
,,ajunt: non repugnare Sacerdotium & matrimonium
,,persuadent: Sacras literas & Imperii constitutiones,
,,pro hac sententia militare dicunt. Mulier quoque
,,(quæ majoris erat apud ipsum auctoritatis, quam omnes
,,Ecclesiæ Canones & decreta, omniumque patrum
,,definitiones) quotidianis blanditiis eum non difficul-
,,ter in hanc sententiam pertraxit: in affectuum enim
,,atque perturbationum imperio, exulat omnis ratio,
,,sanumque judicium. Vtum itaque fuit (ut ad sco-
,,pum hunc perveniretur) Religionem mutare: idque
,,non statim, sed per occasionem faciendum esse.,,
Malus quoque compellandus C R O N V E L L I V S, formi-
dolosissimus domi, forisque protector, eo (ut P V F-
F E N D O R F I I o) verbis utar) *in primis artificio clarus,*
quod non alius mortalium in re divina dissensiones peri-
tius accommodare ad suam utilitatem potuit: dum suo
quamque sectam sensu abundare, & suo modo operari
sacris fineret, singularum sibi studia conciliabat. Quare id
consecutus est, ut diviso religionibus populo omnis coœundi,
*& in eum conjurandi facultas præripereatur. Malus deni-
que, iino & omnium pessimus M A C H I A V E L L V S natura*
teste IOVIO p) perargutus & docilis, falsique judicii ple-
nus,

o) in Introd. ad Historiam C. IV. §. 29

p) in Elogiis Viror. Doctor. Cap. 87.

nus, irrisor, Atheus, tantusque nequitiarum inventor,
 ut vere de eo **ANTIMACHIAVELLVS** q) „scribat
 „Principem Machiavelli periculosisimis, quotquot post
 „homines natos scripta, & in lucem edita sunt, ope-
 „ribus semper adnumieravi. Liber iste non potest non
 „in manus Principum, aliorumque, quibus politica
 „ad palatum est, incidere. Quid proclivius est ado-
 „lescenti gloriae, & laudis avido, cui neque animus
 „adeo confirmatus, nec tam intelligens est judicium,
 „ut bonum a malo caute internoscere possit, quam ut
 „istis politicarum artium consiliis, quæ cupiditatibus
 „suis lenocinantur, corrumpatur. Quod si vero turpe
 „est, hominis privati, leviter tantum rerum in orbe
 „gerendarum momenta attingentis, puram, atque in-
 „tegram mentem illecebris irretire: quanto turpius
 „erit Principes mala disciplina depravare, quos popu-
 „los gubernare, iustitiae pertes agere, ejusdemque
 „exemplo civibus suis prælucere, bonitate magnanimi-
 „tate & misericordia vivam, spirantemque supremi nu-
 „minis imaginem præ se ferre oportet.